
Pernambuco , 24 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3412 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 165 

 

Quixaba, 12/07/2023. 

  

JOSE PEREIRA NUNES.  
Prefeito 

Publicado por: 
Ronny Kleber Pereira de Lima 

Código Identificador:3694CD2B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório Nº 029/2023. CPL/PMR. Pregão Eletrônico 

Nº 009/2023 - SRP; Compras; Objeto: Registro de preços para 

eventual AQUISIÇÃO PARCELADA DE BOTIJÕES DE GÁS DE 

COZINHA (LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) COM 13 KG, para 

atender as necessidades do Município de Ribeirão (Secretaria 

Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, 

Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social). 

Valor Total Estimado: R$ 123.540,16 (Cento e vinte e três mil e 

quinhentos e quarenta reais e dezesseis centavos). Recebimento das 

propostas até: 06/09/2023 às 08h00min (horário oficial de 

Brasília); Início da sessão de disputa de preços: 06/09/2023 às 

09h30min (horário oficial de Brasília). Edital na íntegra à 

disposição dos interessados através do site do BNC: www.bnc.org.br, 

e/ou, na Sala da CPL, 1º andar na Prefeitura Municipal de Ribeirão, 

situada na Praça Estácio Coimbra, 359 - Centro, Ribeirão/PE, e-mail: 

cpl.ribeiraope@gmail.com. Informações complementares através da 

Bolsa Nacional de Compras – BNC, fone/ WhatsApp: 42 3026-4550, 

e-mail: contato@bnc.org.br, e/ou com o Pregoeiro do Município de 

Ribeirão, no endereço acima citado, de segunda a sexta-feira, das 08hs 

às 13hs. 

  

Ribeirão/PE, 23 de agosto de 2023. 

  

MARCELLO CAVALCANTI DE PETRIBÚ DE ALBUQUERQUE 

MARANHÃO  
Prefeito 

  

EDSON SILVEIRA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Edson Silveira de Albuquerque Júnior 

Código Identificador:4C4EEE84 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório Nº 030/2023. CPL/PMR. Pregão Eletrônico 

Nº 010/2023; Outros Serviços; Objeto: Contratação de instituição 

financeira, doravante denominada Banco, autorizada pelo Banco 

Central do Brasil, para Prestação de serviços bancários à Prefeitura 

Municipal de Ribeirão, compreendendo o gerenciamento e pagamento 

da folha de pagamento dos funcionários ativos, inativos e 

pensionistas, dentre outros serviços correlatos. Valor Mínimo 

Estimado: R$ 1.299.823,13 (Um milhão duzentos e noventa e nove 

mil oitocentos e vinte e três reais e treze centavos). Recebimento das 

propostas até: 13/09/2023 às 08h00min (horário oficial de 

Brasília); Início da sessão de disputa de preços: 13/09/2023 às 

10:00hs (horário oficial de Brasília). Edital na íntegra à disposição 

dos interessados através do site do BNC: www.bnc.org.br, e/ou, na 

Sala da CPL, 1º andar na Prefeitura Municipal de Ribeirão, situada na 

Praça Estácio Coimbra, 359 - Centro, Ribeirão/PE, e-mail: 

cpl.ribeiraope@gmail.com. Informações complementares através da 

Bolsa Nacional de Compras – BNC, fone/ WhatsApp: 42 3026-4550, 

e-mail: contato@bnc.org.br, e/ou com o Pregoeiro do Município de 

Ribeirão, no endereço acima citado, de segunda a sexta-feira, das 08hs 

às 13hs. 

  

Ribeirão/PE, 23 de agosto de 2023. 

  

MARCELLO CAVALCANTI DE PETRIBÚ DE ALBUQUERQUE 

MARANHÃO  
Prefeito 

  

EDSON SILVEIRA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Edson Silveira de Albuquerque Júnior 

Código Identificador:267AB0CA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SALGUEIRO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RETIFICAÇÃO PL Nº 1412023 PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 066/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE, neste ato representada pela 

Comissão Permanente de Licitação comunica RETIFICAÇÃO da 

abertura do Processo Licitatório Nº 141/2023 – Pregão Eletrônico Nº 

066/2023. Tipo: Aquisição. Objeto: Registro de preços para eventual 

aquisição glicosimetros e fitas, observadas os detalhamentos e 

especificações constantes do Termo de Referência. Onde lê - Valor 

estimado: R$ 280.180,00 (duzentos e oitenta mil cento e oitenta reais). 

Leia-se – Valor estimado : 208.780,00 ( duzentos e oito mil setecentos 

e oitenta reais ) abertura da sessão no Site: www.licitardigital.com.br. 

Recebimento das propostas: De 22/08/2023 as 08:00h até dia 

05/09/2023 às 08h00. Data de Abertura da sessão: 05/09/2023 às 

09h00. Informações e aquisição de edital na Prefeitura Municipal, sito 

a Rua Joaquim Sampaio, 279 de 08:00h às 12:00h ou no site da 

Prefeitura: www.salgueiro.pe.gov.br ou no site: 

www.licitardigital.com.br. 

  

Salgueiro / PE 23 de julho de 2023. 

  

MARIA LÚCIA RODRIGUES 
Pregoeira  

Publicado por: 
Maria Lúcia Rodrigues 

Código Identificador:C3B83EAC 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 550/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público Edital nº 001/2016, 

Homologado em 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO que em 20 de março de 2020 por conta da 

Pandemia causada pelo Novo Coronavírus – COVID-19 foi suspenso 

o prazo de validade do Concurso; 

  

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2020 houve o retorno 

do prazo de validade do Concurso pela perda da vigência do Decreto 

nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO a Ordem Judicial do Processo de nº 0003308-

70.2022.8.17.3220, que tramita perante a 1ª Vara Cível da Comarca 

de Salgueiro-PE; 

  

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 

objeto do Edital 001/2016, Homologado através de ato público de 15 

de dezembro de 2016, convocado pelo edital nº 002/2023; 

   

RESOLVE :  

Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Odontólogo - Secretaria de 

Saúde, FRANCISCO GELMAR NUNES, inscrição n.º 039960, a 

partir de 24 de agosto de 2023. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  



Pernambuco , 24 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3412 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 166 

 

Salgueiro-PE, em 23 de agosto de 2023. 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ  
Prefeito 

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:FDC38A64 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2023 – CONCURSO 001/2016 

 

CONSIDERANDO O CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 

001/2016, HOMOLOGADO EM 15/12/2016; 

  

CONSIDERANDO QUE EM 20/03/2020 POR CONTA DA 

PANDEMIA CAUSADA PELO NOVO CORONAVÍRUS – COVID-

19 FOI SUSPENSO O PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO; 

  

CONSIDERANDO AINDA, QUE EM 31/12/2020 HOUVE O 

RETORNO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PELA 

PERDA DE VIGÊNCIA DO DECRETO Nº 06/2020; 

  

CONSIDERANDO A ORDEM JUDICIAL DO PROCESSO DE Nº 

0003308-70.2022.8.17.3220, QUE TRAMITA PERANTE A 1ª 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE SALGUEIRO-PE; 

  

FICA O CANDIDATO, APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO 

DESTA PREFEITURA, CONVOCADO A COMPARECER À 

SEDE MUNICIPAL, A PARTIR DE 24/08/2023, NO HORÁRIO 

DAS 08H ÀS 13H, MUNIDO DE TODA DOCUMENTAÇÃO 

CONSTANTE NO ITEM XVII DO EDITAL Nº 01/2016, DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2016 PARA INSTRUÇÕES DE POSSE EM 

CARGO EFETIVO, SENDO CONSIDERADO DESISTENTE O 

CANDIDATO QUE NÃO COMPARECER AO LOCAL INDICADO 

NO PRAZO PREVISTO EM LEI. 

  
CARGO: 030 - Odontólogo - Secretaria de Saúde 

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA TOTAL 

039960 FRANCISCO GELMAR NUNES 00000006988752 68,50 

  

SALGUEIRO, 23 DE AGOSTO DE 2023. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO 

  

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ 
Prefeito 

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:9C96903C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SANHARÓ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

00004/2022 
PROCESSO Nº 00023/2021MODALIDADE: Tomada de Preços nº 

00007/2022 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 

CONSTRUTORA INHUMAS LTDA – CNPJ nº 07.353.785/0001-25 

OBJETO: O Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA 

SÉTIMA – DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA. 

AMPARO LEGAL: Fundamenta-se nos Arts. 57, § 1º, inciso II e III, 

§ 2º e 65º, inciso II, ―d‖, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

posteriores alterações. 

DO PRAZO: O presente instrumento será prorrogado por 12 (doze) 

meses, entrando em vigência a partir de 08 de julho de 2022, tendo 

por termo final, 08 de julho de 2023. 

DATA: 08 de julho de 2022. 

ASSINAM: MARIA LUZIA DE BRITO GUIMARAES – secretária 

de Saúde e JEFFERSON BRAGA DOS SANTOS – 

CONSTRUTORA INHUMAS LTDA  

Publicado por: 
Chirle Márcia Martins Lima 

Código Identificador:7E5658FC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ - GABINETE DO 

PREFEITO 

DECRETO Nº 18/2023 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito do município de Sanharó, estado de PE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que dispõe a Art. 7° da Lei Municipal 

nº 363/2022. 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica autorizado abertura de crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 3.192.527,86 (três milhões, cento e noventa e dois mil, 

quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e seis centavos), 

  

02.03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
0412200212.015 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. 

DE ADMINISTRAÇÃO 

31909200 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO 

500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 17.000,00 

33903500 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00 

0412200212.018 – DESPESAS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

(INSS) 

31901300 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.200,00 

02.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
0412900092.020 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00 

02.07 – SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER  
1339200312.099 – INCENTIVO A PROMOÇÃO DE PROJETOS 

CULTURAIS 

33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 100.000,00 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00 

1339200312.103 – PROMOÇÃO DE FESTAS CULTURAIS E 

TRADICIONAIS 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 600.000,00 

02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 
2012200332.107 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 35.000,00 

02.12 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
0412200212.022 – MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

33903000 – MATERIAL DE CONSUMO 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00 

33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70.000,00 

1545200332.083 – MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA, 

RURAL E COLETA SELETIVA DE LIXO 


